3GPP TSG-CT WG1 Meeting #132-e	C1-215553
E-meeting, 11-15 October 2021

- 1 -

	[bookmark: dnum][bookmark: dtableau][image: D:\usr\campos\TSB-Reference\Logos\ITU\sigleITU.gif]
	INTERNATIONAL TELECOMMUNICATION UNION
TELECOMMUNICATION
STANDARDIZATION SECTOR
[bookmark: dstudyperiod]STUDY PERIOD 2017-2020
	SG2-LS215

	[bookmark: dsg]
	
	STUDY GROUP 2

	
	
	Original: English

	[bookmark: dbluepink][bookmark: dmeeting]Question(s):
	1/2
	

	[bookmark: ddoctype](Ref.: SG2-TD1486/GEN)

	[bookmark: dsource]Source:
	ITU-T Study Group 2

	[bookmark: dtitle1]Title:
	LS/r on extraterritorial use of MCC+MNC for satellite networks (reply to 3GPP TSG CT1-TDoc C1-212539)

	LIAISON STATEMENT

	For action to:
	-

	For comment to:
	

	For information to:
	3GPP TSG CT1

	Approval:
	ITU-T Study Group 2 management (17 September 2021, by correspondence)

	Deadline:
	N/A

	Contact:
	Phil Rushton
ITU-T SG2 Chairman
	Tel:+44 20 3286 3085E-mail: philrushton@rcc-uk.uk


	Keywords:
	Extraterritorial use; MCC; MNC; satellite networks.

	Abstract:
	This Liaison Statement provides responses from ITU-T Q1/2 experts to questions posed by 3GPP TSG CT1 in regarding extraterritorial use of MCC+NMCs in satellite networks.

ITU-T SG2 has reviewed the scenario encountered by 3GPP TSG CT WG (3GPP TSG CT1-TDoc C1-212539).
ITU-T SG2 understands the reference to removing the aspect to cross border leakage from the discussion, as normal roaming issues could apply.
The answer to the 2 questions asked depends upon the regulatory environment of any of the countries involved. For instance, and in response to question 1, if Country A allows the use of its resources by satellite operators and Countries B and C allows the use of Country A’s resources within their territories then Countries A resources can be used as indicated. Similarly, if Country A’s resources cannot be used then the use of a shared MCC+MNC from the 9xx range is possible Country A has at least no regulatory objection. Country B and Country C also as a minimum have to have no objections to the use of a shared MCC+MNC from the 9xx range.
As to Question 2, the use of the numbering resources under the responsibility of ITU-T SG2. are specified in such a manner as to be technologically agnostic. However, it would be required that were a satellite operator from Country A seek extra territorial use of the NNAI of that Country in either or both Country B and Country C, then the agreement of Country A as well as the other countries would be required.
_______________________
image1.gif




